
 

Comune di Tricesimo – Determina n. 149 del 11/03/2025 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

Determinazione nr. 149 Del 11/03/2025     

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

DELLA PRESTAZIONE DEL COMUNE DI TRICESIMO FINO AL 26 FEBBRAIO 2028 - 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL DOTT. GILBERTO AMBOTTA.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
Visti :  -     lo Statuto comunale, 

- il Regolamento di Contabilità comunale;  

- il Regolamento sui Contratti comunale; 

 

RICHIAMATE: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui 

è  stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 29/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui   

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 29/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui   

è stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le 

risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 

In esecuzione: 

- al decreto sindacale n. 1/2025 prot. 94 del 03.01.2025 di incarico di responsabile di servizio/titolare di 

posizione organizzativa dell’Area Economico finanziaria; 

 

Considerato che con il D. Lgs n.150/2009 e precisamente con l’art. 14, è stato istituito l’Organismo 

indipendente di valutazione della performance nelle P.A. (OIV), che esercita le attività di controllo strategico 

riferendo all'organo di indirizzo politico amministrativo; 

 

Rilevato che: 

- la Regione Friuli Venezia Giulia, in forza della propria competenza legislativa, ha approvato la L.R. 

16/2010 con la quale è stata prevista l’istituzione di Organismi indipendenti di valutazione sostituendo così i 

nuclei di valutazione; 

- i contenuti in precedenza definiti dall’art. 6 della L.R. 16/2010 sono stati confermati con la L.R. 9 dicembre 

2016; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 195 del 14 dicembre 2011 con la quale è stato approvato 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 149 del 11/03/2025 

il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi; 

 

Rilevato che l’art. 24 del vigente Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

giuntale n. 195 dd. 14.12.2011, ha istituito l’Organismo indipendente di valutazione, ne ha disciplinato 

l’attività e definito la composizione, i requisiti e la procedura di nomina stabilendo, tra l’altro, che alla stessa 

si proceda sulla base di un avviso pubblico nel quale vengono specificati i requisiti previsti per l’incarico ed 

il termine entro il quale gli interessati dovranno presentare la propria domanda contenente il curriculum e la 

dichiarazione di insussistenza di cause ostative all’incarico; 

 
Dato atto che ai sensi di quanto disposto dall’articolo 24 del vigente Regolamento per l’ordinamento degli 

uffici e dei servizi l’Organismo indipendente di valutazione la nomina viene effettuata dalla Giunta 

comunale, previo esame dei curricula e sulla base di eventuali colloqui da parte del Sindaco o suo delegato; 

 
Dato atto che la nomina dell’organismo indipendente di valutazione ha carattere fiduciario e non pone la 

necessità di espletare procedure concorsuali, così come indicato nella circolare della Direzione centrale 

funzione pubblica della Regione Friuli Venezia Giulia del 3 febbraio 2011; 
 

Preso atto che con determinazione del Segretario Comunale n. 1 del 08.01.2025 e n. 103 è stata avviata la 

procedura per la nomina dell’Organismo indipendente di valutazione per la durata di tre anni, approvando 

apposito avviso pubblico finalizzato alla raccolta delle manifestazioni di interesse alla nomina da parte di 

soggetti in possesso dei requisiti; 

 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 15 del 27.02.2025 con la quale l’Amministrazione ha 

individuato il dott. Gilberto Ambotta quale Organismo Indipendente di valutazione della prestazione per il 

comune di Tricesimo per la durata di tre anni, eventualmente rinnovabili per un ulteriore periodo di tre anni, 

per un compenso annuo lordo di euro 1.500,00 – onnicomprensivo anche di rimborso spese – oltre alla cassa 

del 4% e all’Iva del 22%; 

 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore del dott. Gilberto 

Ambotta per un importo complessivo di € 5.709,60 sul capitolo di spesa 10057/1 per l’affidamento triennale 

della prestazione; 

 

Accertato preventivamente che: 

˗ l’obbligazione conseguente al presente provvedimento si perfezionerà nell’anno 2025-2026-2027-2028; 

- il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

Accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi attuale e potenziale relativamente al 

procedimento in oggetto, in attuazione dell’art.6 bis della Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. e degli artt. 6 

comma 2 e 7 del D.P.R. 16/04/2013, n.62 e s.m.i.; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Per i motivi meglio descritti in premessa e richiamati integralmente, di impegnare a favore 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione dott. Ambotta Gilberto, l’importo complessivo di € 5.709,60 

oneri e contributi compresi, come di seguito dettagliato: 

 

2.       Di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Soggetto Cap./ 

Art. FPV 

Opera Sub 

Opera 

Id mov. 

2025   10057/1 1-11 COMPENSO PER 

LA 

VALUTAZIONE 

DEL PERSONALE 

- OIV 

1 3 2 1 8 AMBOTTA 

GILBERTO  cod.fisc. 

MBTGBR56L18I904

H/ p.i. IT  

02928430301 

/      1 



 

Comune di Tricesimo – Determina n. 149 del 11/03/2025 

 

    

Cronoprogramma:  
Eser. 

Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 

Finanziario 

Anno Importo Data 

Esigibilità 

Data 

Scadenza 

Note Id 

mov. 

2025 10057/1 1 3 2 1 8 2025 1.586,00 31/12/2025 31/12/2025   1 

2025 10057/1 1 3 2 1 8 2026 1.903,20 31/12/2026 31/12/2026   1 

2025 10057/1 1 3 2 1 8 2027 1.903,20 31/12/2027 31/12/2027   1 

2025 10057/1 1 3 2 1 8 2028 317,20 31/12/2028 31/12/2028   1 

 

     

 

3. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

4. Di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione;  
 

5. Di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 la regolarità tecnica del presente atto, 

riguardante la conformità e la correttezza dell’azione amministrativa svolta; 

 

6. Di dare atto che il 2025-2026-2027-2028 costituisce l’anno di scadenza dell’obbligazione giuridicamente 

perfezionata; 

 

7. Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente provvedimento è compatibile con gli 

stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

8. Di comunicare gli estremi del presente impegno, una volta pubblicato, alla ditta affidataria, 

contestualmente all’ordinazione della prestazione con l’avvertenza che la successiva fattura deve essere 

completata con gli estremi della suddetta comunicazione ai sensi dell’art. 191 comma 1 del D. Lgs. 

267/2000; 

 

9.  Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi 

dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69. 

 

 

 
 

  

 

 

 Il Responsabile 

  Dott.ssa Barbara Molaro 

(Documento informatico firmato digitalmente) 
 



 Atto n. 149 del 11/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: MOLARO BARBARA

CODICE FISCALE: MLRBBR72M69C758G

DATA FIRMA: 11/03/2025 10:32:16

IMPRONTA: 4A57BD68C40DB007C72F94E37D02A2C75570D773A703487BA575A77C3F67F7F9

          5570D773A703487BA575A77C3F67F7F9B025D4B61308A835468790C812EFC286

          B025D4B61308A835468790C812EFC2864D513305B8A47F168654C2CF8DB37A5D

          4D513305B8A47F168654C2CF8DB37A5DFD365EB71F6DC20EC54B3782260F3FAB



Comune di Tricesimo – Determina n. 149 del 11/03/2025 

 

 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 

 
 

 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

149 11/03/2025 
SERVIZIO FINANZIARIO E 

PERSONALE 
11/03/2025 

 

 

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

DELLA PRESTAZIONE DEL COMUNE DI TRICESIMO FINO AL 26 FEBBRAIO 2028 - 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL DOTT. GILBERTO AMBOTTA.  
 

 

 

  

Ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs.267 18.08.2000 (e s.m.i.), si appone il visto di 

regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 ( Dott.ssa Barbara Molaro) 

(Documento informatico firmato digitalmente) 

 

 

      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  
Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 

FPV 

Opera Sub 

Opera 

Num. 

O.G. 

2025   10057/1 1-11 COMPENSO PER 

LA 

VALUTAZIONE 

DEL PERSONALE 

- OIV 

1 3 2 1 8 AMBOTTA 

GILBERTO  

cod.fisc. 

MBTGBR56L18I90

4H/ p.i. IT  

02928430301 

/      5 

 

    

 

Cronoprogramma:  
Eser. 

Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 

Finanziario 

Anno Importo Data 

Esigibilità 

Data 

Scadenza 

Note Num. 

Impegno 

Num. 

O.G. 

2025 10057/1 1 3 2 1 8 2025 1.586,00 31/12/2025 31/12/2025   523 5 

2025 10057/1 1 3 2 1 8 2026 1.903,20 31/12/2026 31/12/2026       

2025 10057/1 1 3 2 1 8 2027 1.903,20 31/12/2027 31/12/2027       

2025 10057/1 1 3 2 1 8 2028 317,20 31/12/2028 31/12/2028       

 



Comune di Tricesimo – Determina n. 149 del 11/03/2025 

     

 

 

Riferimento pratica finanziaria: 2025/290 



 Atto n. 149 del 11/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: MOLARO BARBARA

CODICE FISCALE: MLRBBR72M69C758G

DATA FIRMA: 11/03/2025 10:32:49

IMPRONTA: 082B409A03CEE411150F9B812501BDD94786C2F71E1D7DCFF9F40DE9403915D5

          4786C2F71E1D7DCFF9F40DE9403915D56D7FB193D30D1002EF81762A3AC16E58

          6D7FB193D30D1002EF81762A3AC16E580ED9F1E6A3B3C5B71DBA1C30B1A5FBDE

          0ED9F1E6A3B3C5B71DBA1C30B1A5FBDEE545A52A0284DAD55DA3065C3F889E70


